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ÚVOD

„Klíčem ke štěstí je vyzkoušet, k čemu se člověk hodí a dát mu možnost, aby to mohl

vykonávat. Není nic tragičtějšího, než nemoci objevit, k čemu se hodíme, nebo mít pocit, že

Vás okolnosti vehnaly do povolání, k němuž se nehodíme” John Dewey

Volba povolání je pro dospívajícího člověka nesnadný úkol, při kterém se musí

rozhodnout, jaký druh studijního či učebního oboru zvolí. Celkový rozhodovací proces se

uskutečňuje pod vlivem mnoha faktorů, které ovlivňují jeho konečnou volbu.

Předmětem této bakalářské práce je interdisciplinární téma, kterému se nevěnují

pouze odborníci různých vědních oborů, nýbrž jde o téma, kterým se ve svém životě

zabýval každý z nás. Vhodně zvolené povolání, které koresponduje s našimi zájmy,

dovednostmi a schopnostmi, zásadně přispívá k naší osobní spokojenosti. Ačkoliv jde o

zásadní rozhodnutí v životě mladého člověka, je uskutečňováno obvykle v deváté třídě

základní školy, kdy žáci, podle odborníků, nejsou pro tak závažnou volbu dostatečně zralí a

připravení.

V poslední době mnohá učiliště ruší některé učební obory pro malý nebo dokonce

žádný zájem žáků. A aby se učiliště úplně nezrušila, otvírají nové maturitní obory nebo se

slučují s jinými středními školami. Také na Integrované střední škole živnostenské v Plzni,

kde vykonávám pedagogickou praxi, došlo v posledních letech k ukončení několika

učebních oborů. Ve škole se dále vyučují obory Kadeřník-kadeřnice a Provoz služeb, který

se v příštím roce již neotevře. Nově byly otevřeny studijní obory Oděvnictví a

Management textilu nebo umělecký obor Modelářství a návrhářství oděvů.

V minulosti se často stávalo, že si dívka přála být švadlenou nebo kadeřnicí již od

útlého dětství. Vyučila se řemeslu a poté vykonávala tuto profesi po celý svůj pracovní

život. Nás bude v této práci zajímat, jak tomu je dnes.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část je členěna do dvou

základních oddílů. První z nich se zabývá charakteristikou dospívání, obdobím, ve kterém

je mladý člověk poprvé vážně konfrontován s profesním rozhodováním. Druhý oddíl se

zaměřuje na možné faktory, které mají vliv na profesní zaměření. Stěžejní, druhá část
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bakalářské práce je založena na výzkumném šetření. Záměrem a cílem této části je zjistit,

které motivační aspekty a další možné faktory sehrály v profesním rozhodování žáků

důležitou roli a tím zásadně ovlivnily jejich volbu učebního oboru. Výzkumná pozornost je

dále zaměřena na zájem učňů o studovaný obor v návaznosti na jejich profesní aspirace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika dospívání
Abychom mohli lépe proniknout do zkoumaného problému, jaké faktory ovlivňují

dospívající při profesním rozhodování, je nutné poznat období, do kterého spadá tento

nesnadný úkol.

Melgosa (1999, s. 17) přirovnává čas dospívání k chůzi po laně, nataženém mezi

dvěma světy. Na jedné straně je dospívající spjat ještě s dětstvím, které se pomalu ztrácí, na

druhé straně na něj čeká dospělost, do které je nemilosrdně hnán časem. Mnohdy v tomto

období plném zmatků, rozporů a nejistoty na pomyslném laně balancuje a přitom neví,

čeho by se měl přidržet, aby nespadl.

Období dospívání představuje v životě každého jedince velmi silný a důležitý

životní úsek. Životní období akumulujících se proměn v celkovém vývoji osobnosti.

Probíhající transformace mohou vnést, jak popisoval výše uvedený autor, do života

dospívajícího plno zmatků a nejistoty. Pod přívalem náhlých změn, hledá dospívající svoji

novou identitu v osobní i sociální rovině. Značné nároky v souvislosti s jedincovou

proměnou jsou kladeny i na jeho okolí.

Podle Taxové (1987, s. 59) se jedná o přechodné údobí mezi dětstvím a

dospělostí, které bývá označováno obdobím multiprocesů. U dospívajících dochází ke

komplexním změnám všech složek osobnosti. Procesy změn jsou patrné především na

úrovni somatofiziologické, psychické, společenského začleňování a ovlivňování. Probíhají

velmi dynamicky a jsou nakupeny do poměrně krátkých vývojových úseků.

Dospívání nemusí však pro každého znamenat čas plný problémů a dramatických

změn. Každý dospívající je jedinečnou osobností a prožívá toto období velice individuálně.

Pro jednoho může být dospívání spojené s těžkostmi záležitostí několika týdnů, pro

druhého obdobím několika velmi těžkých, neklidných let. Prožívání této fáze je ovlivněno

získanými dědičnými faktory, ale i působením různorodých vlivů prostředí, ve kterém

jedinec žije.
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1.1.1Časové a terminologické vymezení období dospívání
V jednoznačném terminologickém vymezení období dospívání se mnozí odborníci

neshodují a neexistuje univerzální, obecně platná periodizace.

Mnozí autoři období dospívání často vytyčují jako období od 11 do 20 let,

zatímco jiní odborníci tuto fázi rozšiřují od věku 8 let do 25. roku života.

V tradiční evropské psychologii se dělí období dospívání na pubescenci - období

mezi 11. až 15. rokem života. Pojem pubescere znamená latinsky chmýří, vousy, přeneseně

ohanbí. Získávání dospělého typu ochlupení symbolizuje tělesné dospívání. Navazujícím

obdobím je adolescence, v české terminologii mládí, odvozené od latinského slova

adolescere - dorůstat, dospívat, mohutnět. Ohraničuje se tím období od 15 a 22 let. (Taxová

1987, Čacka 1994, Čáp a Mareš 2001, Helus 2003, Řícan 2006)

V jiné odborné literatuře (Vágnerová 2008, Macek 2003) se stále častěji

periodizuje období dospívání podle anglosaského pojetí od 11 do 20 do 22 let,

specifikované jako adolescence. Tu pak autoři v jejím rámci diferencují na dvě či tři fáze.

V této práci jsme se rozhodli zabývat oběma fázemi, terminologicky vymezenými

na pubescenci a adolescenci. Dále v širším pojetí též termínem dospívání v souvislosti

s odlišnostmi v názvosloví ostatních autorů citací.

Problematika profesního rozhodování a faktorů, které mají vliv na volbu učebního

oboru, koresponduje převážně s obdobím pubescence. Konkrétně spadá do posledního

ročníku základní školy, kdy se musí žáci devátých tříd definitivně rozhodnout, jaký druh

dalšího vzdělávání si zvolí. Toto údobí je pro nás důležité z hlediska pochopení procesů,

spojených se všemi působícími činiteli, které ovlivňují rozhodování pubescentů a jejich

konečnou volbu povolání. Druhou částí dospívání je adolescence, ve které se nacházejí

mladí lidé přibližně od 15. do 22. roku svého života. V tomto období jsou studentky, které

byly součástí zkoumaného vzorku praktické části této bakalářské práce.

10

1.1.2Sekulární akcelerace a decelerace v dospívání
I když kategorizace období dospívání není v odborné literatuře fixně vymezená,

většina odborníků se však shoduje, že časový rozměr dospívání se stále rozpíná. Dítě

vstupuje do fáze puberty mnohdy již kolem osmého roku života. Dospívání často končí až

odchodem z domova rodičů, což v dnešní době prodlužuje zejména období věnované

studiu. Zároveň se posouvá vstup do prvního zaměstnání a tím převzetí vlastní

zodpovědnosti a samostatnosti.

Pediatři zjišťují urychlení celkového růstu a pohlavního zrání dorůstající

generace. Zvýšení délky těla i hmotnosti a u dívek brzký nástup menstruace. Tento proces

časnějšího nástupu puberty je souborně označován jako sekulární akcelerace. (Taxová,

1987, s. 82)

Tento jev souvisí podle odborníků i se změnou stravy vyspělých zemí a absencí

mnoha dříve tradičních dětských nemocí.

O nerovnoměrnosti vývoje v pubertě a adolescenci píší někteří autoři (Novotná,

Hříchová, Miňhová, 2012, s. 53) jako o jevu, který se projevuje naopak zpátečnicky a

nevyspěle, především ve zpomalení psychosociálního vývoje tzv. deceleraci. Tato

skutečnost úzce souvisí, s prodlužováním školní docházky, tím i déle trvající ekonomickou

a sociální závislostí na rodičích.

Macek (1999, s. 12) spojuje tento jev s novými specializacemi ve vzdělání,


[…]


Rozhovor s mistrovými odborného výcviku

V rámci rozhovoru s učiteli odborného výcviku vyšlo najevo, že učnice o

studovaný obor nejeví ve většině zájem ve srovnání s tím, jak tomu bylo v minulosti. Do

prvních ročníků jsou často příjmány žáci, pro které je prioritou, získat výuční list a

„něčemu” se vyučit. Při rozhovoru zazněl také problém píle, vytrvalosti, pracovních
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návyků žáků a postoje k práci obecně, které nemají získané již domova. Jen velmi malé

procento, odhadem 10% žáků, projevuje při hodinách praxe opravdový zájem o práci,

práce je baví a chce tuto profesi vykonávat i po vyučení. Mistrové by zcela jistě uvítaly

obnovení talentových zkoušek a motivačního pohovoru v rámci příjmacího řízení, kde by

se projevila primární míra motivace a dovednostní předpoklady žáků pro danou prfesi.
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ZÁVĚR

Prvotní volba povolání spadá do jednoho z nejnáročnějších rozhodovacích

procesů v životě každého dospívajícího a může být ztížena okolnostmi, charakteristickými

pro období dospívání. Nebylo v našich silách postihnout všechna témata, která jsou

předmětem tak rozsáhlé problematiky, jako je volba povolání. Cílem této bakalářské práce

bylo odhalení faktorů, které ovlivnily žáky ISŠŽ v Plzni při volbě učebního oboru.

Zaměřili jsme se na faktory sociální, osobnostní a motivační. Snažili jsme se zjistit, jaká

byla míra informovanosti žáků o budoucí profesi před profesním rozhodnutím a odhalit

úroveň zájmu žáků o zvolený obor v návaznosti na jejich profesní aspirace. V teoretické

části jsme zaměřili pozornost na charakteristiku období dospívání a popsali klíčové faktory,

které mají možný vliv na další vzdělávací, či profesní cestu dospívajících.

Z výzkumu vyplynulo, že větší část studentek se nenechala při rozhodování nikým

ovlivnit a učební obor si zvolila sama. I když zájmy a záliby nebyly u většiny v symbióze s

budoucí profesí, přesto volilo 65% studentek obor, který je zajímal. Rodiče studentů byli

sice těmi nejvýznamnějšími informátory, kteří žákům poskytli dostatek informací o

budoucí profesi, ale i tak by ¾ studentů uvítaly více pozornosti základních škol k tématu

Volba povolání. Ačkoliv výzkum odkryl většinovou spokojenost učňů se zvoleným

oborem, který je dokonce u poloviny vysněným povoláním, přesto jsme došli k

překvapujícímu zjištění. Jen velmi malé procento studentek (27%) chce zůstat po vyučení

v oboru a věnovat se vyučené profesi. Ostatní vykazují zčásti studijní aspirace, ale

převážná část studentek nemá zatím jasné představy o své profesní budoucnosti. I přes

údajný trvající zájem studentek v průběhu studia se jejich tvrzení značně rozchází s

výpovědí učitelů odborného výcviku, podle kterých jen velmi malé procento, odhadem

10% žáků, projevuje při hodinách praxe opravdový zájem o práci. Naskýtá se otázka, která

by mohla být předmětem našeho dalšího bádání. Jaký je důvod krátkodobé profesní

orientace studentů, ztráty zájmu a jejich nízké míry identifikace s vyučeným oborem?

Bylo by také jistě zajímavé blíže odhalit, zda se samostatné profesní rozhodování

žáků opravdu uskutečnilo bez zásadního vlivu rodičů a dalších aktérů, anebo jestli jde

zpětně jen o pocit žáků a jejich přání větší míry autonomie.
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Námi získané aktuální poznatky o profesním rozhodování žáků mohou být

využity jednak v rámci výchovně-vzdělávací a poradenské praxe na základních školách,

tak i na středních odborných školách, kam jsou žáci přijímáni. Vidíme též nutnost v

systematičtější výuce kariérového vzdělávání ve školách prostřednictvím vzdělávací

oblasti Volba povolání a jejím zařazením do výuky jako samostatný předmět.
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RESUMÉ

Resumé

Bakalářská práce na téma ,,Faktory ovlivňující volbu učebního oboru na ISŠŽ v

Plzni” otvírá problematiku volby povolání. Práce se snaží odhalit klíčové faktory, které

ovlivnily žáky středního odborného učiliště při výběru učebního oboru. V první, teoretické

části, je popsána charakteristika období dospívání, na kterou navazuje popis osobnostních,

zájmových a motivačních aspektů dospívajících v souvislosti s volbou povolání. Práce se

zaměřuje také na vlivy působící v rámci rodiny a školy. Vysvětlen je obsah a funkce

kariérového poradenství. Druhá část praktická je založena na dotazníkovém šetření, které

je doplněno metodou rozhovoru. Součástí vlastního šetření je interpretace výsledků

jednotlivých otázek dotazníku a rozhovorů realizovaných na Integrované střední škole

živnostenské v Plzni. Práce si klade za cíl, určit vlivy působící v profesním rozhodování

dospívajících a zjistit následnou motivaci učňů k vybranému oboru.

Resume

The theme of the Bachelor thesis, “Factors influencing the choice of

apprenticeship at the ISŠŽ in Pilsner” addresses the career issues. This work aims to

identify the key factors that influenced the students of secondary vocational schools in the

selection of apprenticeship. The first theoretical part, describes the characteristics of

adolescence, followed by the description of the personality, interest and motivational

aspects of adolescents in the respect of the choice of vocation. The work also focuses on

the influences within the family and school. The content and function of career counseling

is explained. The second practical part is based on a survey, which is completed by an

interview. Part of its research is the interpretation of the results of individual questionnaire

and interviews conducted at the Integrated Secondary School in Pilsen. The work aims to

determine the factors influencing the career decisions of adolescents and to determine the

subsequent motivation of apprentices to the selected field.
