ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Horová

Název práce: **Faktory ovlivňující volbu povolání na ISSŽ v Plzni**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma BP, které se týká motivace dětí k výběru učebního oboru. V práci se pokusila zmapovat nejen faktory, které ovlivňují adolescenty k výběru učebního oboru, ale snažila se i o analýzu pohledu „druhé strany“ (mistrů odborného výcviku) na studovanou problematiku. Cíle práce se podařilo naplnit.

BP je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou rozebrány pojmy týkající se problematiky volby povolání. Text je po obsahové stránce zpracován správně, kapitoly na sebe logicky navazují. Nelze si ovšem nevšimnout formálních nedostatků (překlepy, chyby ve formátování, chyby v interpunkci), které snižují kvalitu práce.

Praktická část je tvořena vlastním výzkumnou sondou, provedenou na ISSŽ v Plzni. Autorka si zvolila kombinaci metod dotazníku a polostandardizovaného rozhoru. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, ovšem interpretace dat je bohužel dost obecná.

Celkově hodnotím práci jako dobrou. Autorka se velmi aktivně zajímala o téma, výzkum sama navrhla a zrealizovala. Kladně hodnotím nápady a entuziasmus, se kterým studentka přistupovala k výzkumné práci. Cíle práce se podařilo naplnit, po odborné stránce práce vykazuje jisté nedostatky, které se dají tolerovat vzhledem k náročnosti zvoleného tématu. Práci bohužel snižuje formální úprava textu a časté překlepy a gramatické chyby.

Bakalářská práce splňuje daná kritéria a doporučuji ji k obhajobě

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jak by dle vašich zjištění se mohla zefektivnit příprava na volbu povolání na ZŠ?
2. Jak hodnotí učitelé na učilišti motivaci studentů věnovat se v budoucnu vybranému oboru?

Bakalářskou práci považuji za dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 22. srpna 2013

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D., vedoucí BP